
 

 

 

 

 

О Порядке транспортировки тел (останков)               

умерших (погибших) с мест обнаружения или про-

исшествия в морги для проведения патолого-

анатомического вскрытия, судебно-медицинской  

экспертизы на территории города Новосибирска  

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 12.01.1996 № 8-ФЗ                            

«О погребении и похоронном деле», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок транспортировки тел (останков) умерших (погибших) 

с мест обнаружения или происшествия в морги для проведения патолого-

анатомического вскрытия, судебно-медицинской экспертизы на территории 

города Новосибирска (приложение). 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 

департамента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и 

предпринимательства мэрии города Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска 

 

 

М. Г. Кудрявцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Морозов 

2275227 

ДИПРИП 

Номер проекта (в СЭДе) 24_06326 
 

Проект постановления мэрии               

города Новосибирска 



Список рассылки: 

1. Прокуратура города (для постановления) 

2. УПР – 2 экз. 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Заместитель мэра города 

Новосибирска 

 

М. К. Останин 

Начальник департамента инвестиций, 

потребительского рынка, инноваций 

и предпринимательства мэрии 

 

А. С. Морозов 

Начальник департамента финансов и 

налоговой политики мэрии 

 

А. В. Веселков 

Начальник департамента правовой и 

кадровой работы мэрии 

 

С. А. Копырин 

Начальник департамента 

информационной политики мэрии  

 

М. Н. Столяров 

Начальник управления 

документационного обеспечения 

мэрии 

 

М. Б. Барбышева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от _____________ № _____ 

 

ПОРЯДОК 

транспортировки тел (останков) умерших (погибших) с мест обнаружения 

или происшествия в морги для проведения патолого-анатомического  

вскрытия, судебно-медицинской экспертизы                                                                      

на территории города Новосибирска 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок транспортировки тел (останков) умерших (погибших) с мест 

обнаружения или происшествия в морги для проведения патолого-

анатомического вскрытия, судебно-медицинской экспертизы на территории 

города Новосибирска (далее – Порядок) разработан в соответствии                                                            

с Федеральными законами от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 

деле», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Новосибирска. 

1.2. Порядок определяет организацию работы по осуществлению 

транспортировки тел (останков) умерших (погибших) с мест обнаружения или 

происшествия в морги для проведения патолого-анатомического вскрытия, 

судебно-медицинской экспертизы на территории города Новосибирска (далее – 

транспортировка тел (останков) умерших (погибших)). 

1.3. Транспортировку тел (останков) умерших (погибших) от имени мэрии 

города Новосибирска осуществляет департамент инвестиций, потребительского 

рынка, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска (далее – 

департамент). 

Департамент обеспечивает организацию работ по осуществлению 

транспортировки тел (останков) умерших (погибших) путем заключения 

муниципального контракта на оказание услуг по транспортировке тел (останков) 

умерших (погибших) с юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем, физическим лицом (далее – исполнитель услуг) в порядке, 

установленном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд», в соответствии с Порядком. 

1.4. Деятельность, указанная в пункте 1.3 Порядка, осуществляется за счет 

средств бюджета города Новосибирска. 

1.5. Исполнитель услуг осуществляет транспортировку тел (останков) 

умерших (погибших) в границах города Новосибирска до морга на основании 

одного из следующих документов: 

протокола установления смерти человека, составленного врачом 

(фельдшером) медицинского учреждения; 



 2 

протокола осмотра трупа на месте его обнаружения, составленного 

сотрудником правоохранительных органов; 

постановления сотрудника правоохранительных органов о назначении 

судебно-медицинской экспертизы трупа (останков); 

постановления судьи, определения суда о назначении судебно-медицинской 

экспертизы трупа (останков); 

иного документа, подтверждающего наличие оснований для 

транспортировки тела (останков) умершего (погибшего). 

 

2. Порядок транспортировки тел (останков) умерших (погибших)                           

 

2.1. При оказании услуг, указанных в пункте 1.3 Порядка, исполнитель 

услуг обязан: 

обеспечивать транспортировку тел (останков) умерших (погибших) 

ежедневно, включая выходные и нерабочие праздничные дни, в круглосуточном 

режиме; 

осуществлять прием заявок на транспортировку тел (останков) умерших 

(погибших) ежедневно, включая выходные и нерабочие праздничные дни, в 

круглосуточном режиме; 

регистрировать заявки на транспортировку тел (останков) умерших 

(погибших) (далее – заявка) в журнале заявок на транспортировку тел (останков) 

умерших (погибших) по форме согласно приложению 1 к Порядку; 

производить запись телефонных разговоров заявителей с диспетчерской 

службой исполнителя услуг по вопросам транспортировки тел (останков) 

умерших (погибших) (запись хранится у исполнителя услуг не менее трех 

месяцев со дня ее осуществления и передается в департамент по требованию на 

электронных носителях с соблюдением требований законодательства); 

производить транспортировку тел (останков) умерших (погибших)                       

бригадой не менее двух человек (далее – выездная бригада) на 

специализированном транспорте, оборудованном изолированным отсеком для 

перевозки тел (останков) умерших (погибших) (далее – спецтранспорт); 

обеспечивать транспортировку тел (останков) умерших (погибших)                       

в течение четырех часов с момента поступления заявки в диспетчерскую службу 

исполнителя услуг; 

обеспечивать ежедневную санитарную обработку спецтранспорта после 

выполнения транспортировки тел (останков) умерших (погибших) и соблюдение 

требований санитарных правил и норм. Выездная бригада, осуществляющая 

транспортировку тел (останков) умерших (погибших), должна быть обеспечена 

средствами индивидуальной защиты (комбинезоны, респираторы, очки, маски, 

перчатки) и расходными материалами (мешки патолого-анатомические, средства 

дезинфекции, уборки); 

поддерживать надлежащее техническое состояние спецтранспорта, 

производить предрейсовые и послерейсовые осмотры технического состояния 

спецтранспорта; 



 3 

обеспечивать неразглашение сведений о транспортируемых телах 

(останках) умерших (погибших), полученных в рамках оказания услуг по 

транспортировке тел (останков) умерших (погибших). 

2.2. Заявки принимает диспетчерская служба исполнителя услуг по номеру 

телефона, который размещается на период действия муниципального контракта                 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном 

сайте мэрии города Новосибирска в разделе департамента и на официальном 

сайте муниципального казенного учреждения города Новосибирска 

«Специализированная служба по вопросам похоронного дела «Ритуальные 

услуги». 

2.3. Выезд выездной бригады за телом (останками) умершего (погибшего) 

производится ежедневно в круглосуточном режиме в порядке поступления заявок 

в диспетчерскую службу исполнителя услуг. 

2.4. В транспортировку тел (останков) умерших (погибших) входит: 

подача спецтранспорта к месту, где находится тело (останки) умершего 

(погибшего); 

укладывание тела (останков) умершего (погибшего) в мешок патолого-

анатомический; 

погрузка тела (останков) в спецтранспорт; 

транспортировка тела (останков) в морг; 

разгрузка тела (останков) в морге; 

проведение санитарной обработки спецтранспорта, средств 

индивидуальной защиты, оборудования и инвентаря после каждой 

транспортировки в соответствии с санитарными правилами и нормами. 

2.5. Врач (фельдшер), сотрудник правоохранительных органов, 

родственник умершего (погибшего) либо иное лицо, присутствующее на месте 

констатации смерти, передают выездной бригаде для последующего направления 

в морг документы, указанные в пункте 1.5 Порядка. 

С телом (останками) умершего (погибшего) могут быть переданы иные 

документы и (или) предметы, необходимые для проведения патолого-

анатомического вскрытия, судебно-медицинской экспертизы. 

2.6. Передача тела (останков) умершего (погибшего) в морг осуществляется 

по акту транспортировки по форме согласно приложению 2 к Порядку, который 

подписывает сотрудник выездной бригады и должностное лицо медицинского 

учреждения. 

2.7. Работы по извлечению тел (останков) умерших (погибших) из 

труднодоступных мест (чердаки, подвалы, теплотрассы, водоемы, городские 

коммуникации и прочее) для последующей транспортировки в морг 

осуществляются заявителем самостоятельно. 

 

___________ 



Приложение 1 

к Порядку транспортировки тел 

(останков) умерших (погибших) с 

мест обнаружения или происше-

ствия в морги для проведения 

патолого-анатомического вскрытия, 

судебно-медицинской экспертизы на 

территории города Новосибирска 

 

 
ФОРМА  

журнала заявок на транспортировку тел (останков) умерших (погибших) 

 

ЖУРНАЛ 

заявок на транспортировку тел (останков) умерших (погибших) 

 
№ п/п Номер                 

заказа 

Фамилия, имя, отче-

ство (при наличии), 

должность (при 

наличии) заказчика 

Дата, время 

заявки 

Фамилия, имя, 

отчество (при 

наличии), пол 

умершего                

(погибшего) (при 

наличии данных) 

Адрес подачи специализиро-

ванного транспорта 

Адрес медицинского учре-

ждения, куда доставляется 

умерший (погибший), время 

доставки 

 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

 

_____________ 

 



Приложение 2 

к Порядку транспортировки тел 

(останков) умерших (погибших) с 

мест обнаружения или происшествия 

в морги для проведения патолого-

анатомического вскрытия, судебно-

медицинской экспертизы на террито-

рии города Новосибирска 

 

ФОРМА 

акта транспортировки тел (останков) умерших (погибших) 

 
АКТ 

транспортировки тел (останков) умерших (погибших) 

 

№ 

п/п 

Сведения об 

умершем (погиб-

шем), фамилия, 

имя, отчество 

(при наличии), 

пол (при наличии 

данных) 

 

Адрес подачи 

специализи-

рованного 

транспорта, 

время заявки 

Адрес медицин-

ского учреждения, 

куда доставляется 

умерший                     

(погибший) 

Документы и 

предметы, пере-

данные вместе с 

телом (останками) 

погибшего 

(умершего) 

Дата, время 

передачи тела 

(останков) 

умершего                 

(погибшего) 

Сведения об ис-

полнителе 

(наименование 

юридического ли-

ца, фамилия имя, 

отчество (при 

наличии) индиви-

дуального 

предпринимателя, 

физического лица) 

Сведения о долж-

ностном лице 

медицинского учре-

ждения, принявшем 

тело (останки) 

умершего (погибше-

го), фамилия, имя, 

отчество (при нали-

чии) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        
 

Передал____________________ 
                                                                                                                                                                                                                                               (подпись, инициалы, фамилия) 

Принял____________________ 
                                                                                                                                                                                                                                             (подпись, инициалы, фамилия) 

____________



 


